
 
 

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района  

Республики Татарстан  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

от 11.11.2014г.      № 301а 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Реализация   антикоррупционной  политики 

Аксубаевского      муниципального     района  

на 2015 – 2020 годы» 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 

№226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», За-

кона Республики Татарстан  от 04.05.2006 № 34 «О противодействии коррупции в 

Республике Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы «Реализация ан-

тикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы»,  на осно-

вании Устава Аксубаевского муниципального района, Исполнительный комитет Ак-

субаевского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Реализация антикоррупционной по-

литики Аксубаевского муниципального района на 2015 – 2020 годы» согласно при-

ложения №1. 

2.Опубликовать настоящее постановление на   официальном сайте Аксубаев-

ского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета      А.Ф.Горбунов 
 

 

 

 



 
 

                                                                  Приложение  №1  

Утверждена постановлением 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 11.11.2014г. №  301а 

 

Муниципальная программа 

«Реализация антикоррупционной политики 

Аксубаевского муниципального района на 2015 – 2020 годы» 

 

Раздел №1. Общие положения 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование  

программы 

Реализация антикоррупционной политики  Аксубаевско-

го муниципального района на  2015 –2020 годы» (далее – 

Программа) 

Основание для разработ-

ки программы (наимено-

вание, номер и дата пра-

вового акта) 

1.Указ Президента Российской Федерации от 11.04.2014 

№226 «О Национальном плане противодействия кор-

рупции на 2014-2015 годы» 

2.Закон Республики Татарстан от 04.05.2006 №34-ЗРТ 

«О противодействии коррупции в Республике Татар-

стан»; 

3.Постановление Кабинета Министров Республики Та-

тарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении государ-

ственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы»; 

4.Устав Аксубаевского муниципального района 

 Разработчик  Программы Комиссия при Главе Аксубаевского муниципального 

района по противодействию коррупции 

Исполнители программы        1. Отраслевые (функциональные) органы Аксубаевского 

районного исполнительного комитета; 

2.Аксубаевский районный Совет (по согласованию);  

3. Контрольно-счетная палата Аксубаевского муници-

пального района РТ; 

3. Отдел МВД России по Аксубаевскому району (по со-

гласованию); 

4. Прокуратура Аксубаевского района (по согласова-

нию); 

Цель Программы Выявление и устранение причин коррупции (профилак-

тика коррупции), создание условий, препятствующих 

коррупции, формирование в обществе нетерпимого от-

ношения к коррупции 



 
 

Задачи Программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов,           

в том числе правовых и организационных, противодей-

ствия коррупции. 

2.  Выявление и устранение коррупциогенных факторов 

в нормативных правовых актах и проектах нормативных 

правовых актов посредством проведения антикоррупци-

онной экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов. 

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения 

мониторинговых исследований. 

4. Активизация антикоррупционного обучения и анти-

коррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, ма-

териальных, информационных и других ресурсов граж-

данского общества в противодействие коррупции. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения 

деятельности государственных и муниципальных орга-

нов, укрепление их связи с гражданским обществом. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкурен-

ции и объективности при осуществлении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

7. Последовательное снижение административного дав-

ления на предпринимательство (бизнес). 

8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 

Сроки и этапы реализа-

ции Программы 

2015 – 2020 годы. Этапы реализации Программы не вы-

деляются 

Объемы   финансирова-

ния Программы   с   рас-

пределением по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан составляет 600 тыс. рублей, в том 

числе: 

(тыс. рублей) 

Год Средства местного бюджета Аксубавско-

го муниципального района РТ 

2015 100,0 

2016 100,0 

2017 100,0 

2018 100,0 

2019 100,0 

2020 100,0 

Всего 600,0 
 

 

Примечание: объемы финансирования носят прогноз-

ный характер и подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей бюджета Аксубаевского муници-



 
 

пального района Республики Татарстан 
 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации це-

лей и задач Программы 

(индикаторы оценки ре-

зультатов) и показатели 

бюджетной эффективно-

сти Программы 

 

По итогам реализации Программы ожидается достиже-

ние к концу 2020 года следующих результатов: 
 

1.Повышение эффективности деятельности органов ме-

стного самоуправления  в области противодействия кор-

рупции; 

2.Целевое и эффективное использование бюджетных 

средств; 

3.Повышение уровня профессионального образования и 

подготовки муниципальных служащих. 

4.повышение роли общественности в антикоррупцион-

ной деятельности органов местного самоуправления. 

 

Раздел № 2. Пояснительная записка 

 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое разви-

тие государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособ-

ной экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению разви-

того гражданского общества.  

Антикоррупционная политика Республики Татарстан в Аксубаевском муни-

ципальном районе  характеризуется совершенствованием нормотворческой и право-

применительной работы на муниципальном уровне, активизацией в районе мер по 

противодействию коррупции. Работа проводилась по совершенствованию общест-

венных отношений в сфере противодействия коррупции и их изменению в связи с 

изменением законодательства о противодействии коррупции на федеральном и рес-

публиканском уровне. 

За время реализации  муниципальной антикоррупционной программы на 2012-

2014годы в Аксубаевском  муниципальном районе достигнуты следующие резуль-

таты: 

- повышен уровень информационной открытости деятельности органов мест-

ного самоуправления Аксубаевского муниципального района; 

- своевременно формируется нормативно-правовая база, необходимая для эф-

фективного противодействия коррупции, а также повысилось качество нормативных 

правовых актов; 

- повысился профессиональный уровень муниципальных служащих; 

-в муниципальных учреждениях района созданы координационные органы в 

виде комиссий по противодействию коррупции; 

-определены лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений;  

-создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,  

-между поселениями района и Аксубаевским муниципальным районом заклю-

чены соглашения о передачи части полномочий по осуществлению мер по противо-

действию коррупции в части формирования и обеспечения деятельности единой ко-



 
 

миссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-

жащих и урегулированию конфликта интересов;  

-введена должность помощника Главы по вопросам противодействия корруп-

ции; определен четкий круг вопросов, курируемых каждым из перечисленных субъ-

ектов профилактики коррупции. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущей антикоррупционной про-

граммы отмечается повышение роли институтов гражданского общества в антикор-

рупционной деятельности. Так, представители общественности включены в составы 

антикоррупционных комиссий, комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных  служащих, конкурсных и аттестационных комиссий. 

Молодежные общественные организации и районные средства массовой ин-

формации стали активными участниками антикоррупционной деятельности, в ре-

зультате которой в обществе формируется нетерпимость к коррупционному поведе-

нию.  

Однако указанных мер недостаточно для снижения уровня коррупции в орга-

нах местного самоуправления Аксубаевского муниципального района. В связи с 

этим необходимо продолжить работу по:  

-информирование населения о реальной коррупционной ситуации в районе и 

предпринимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики в Аксубаев-

ском муниципальном районе; 

-создание условий для противодействия коррупции и предупреждение кор-

рупционных правонарушений; 

-повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправле-

ния Аксубаевского муниципального района  с гражданским обществом, муници-

пальная поддержка деятельности общественных объединений по противодействию 

коррупции; 

-последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и вос-

питательных мер, направленных на противодействие коррупции.  

 

Раздел № 3. Цель и основные задачи Программы. Описание ожидаемых конечных 

результатов Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции 

(профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, форми-

рование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 
Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач: 

1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия коррупции. 

2.  Выявление и устранение  коррупциогенных факторов в нормативных пра-

вовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения ан-

тикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. 

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых ис-

следований. 



 
 

4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропа-

ганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов 

гражданского общества в противодействие коррупции. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государ-

ственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским общест-

вом. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд. 

7. Последовательное снижение административного давления на предпринима-

тельство (бизнес). 

8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

Сроки реализации Программы: 2015 – 2020 годы. Этапы реализации Програм-

мы не выделяются. 

 

Раздел № 4 Механизм реализации Программы 

 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполне-

нием Программы осуществляет Помощник Главы по вопросам противодействия 

коррупции, который  ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на меро-

приятия Программы, механизм реализации Программы и состав исполнителей, за-

прашивает у ответственных исполнителей выполнение мероприятий, сведения о хо-

де выполнения Программы.  

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих ме-

роприятий, представляют Помощнику Главы по вопросам противодействия корруп-

ции ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, инфор-

мацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых 

исполнителям мероприятий, с нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (да-        

лее – годовой отчет) Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции  

совместно с исполнителями до 10 января года, следующего за отчетным, представ-

ляет в Министерство юстиции Республики Татарстан. 

Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) 

в установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выпол-

нение мероприятий; 

иную информацию. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по согла-

сованию с ответственным исполнителем мероприятий Программы либо во исполне-

ние поручений Правительства Республики Татарстан в соответствии с установлен-

ными требованиями. 



 
 

Раздел № 5. Перечень и краткое описание программных мероприятий. 
 
 
№ 

п/п 

 

Наименование меро-

приятия 

Исполнитель Срок 

исполнения 

Ожидаемый ре-

зультат 

Финансирова-

ние с указани-

ем источника 

финансирова-

ния 

Суммы затрат по годам, 

тыс. руб. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности 

1.1 Разработка   муници-

пальных правовых 

актов о противодей-

ствии  коррупции и  

внесение  изменений 

в указанные муници-

пальные правовые 

акты в соответствии с 

федеральным законо-

дательством   и   на 

основе обобщения  

практики применения     

действующих анти-

коррупционных  норм 

в республике  

Совет и      Ис-

полнительный 

комитет Аксуба-

евского муници-

пального района 

2015 -2020гг.   Повышение эф-

фективности    

правового  регу-

лирования от-

ношений в сфере 

противодейст-

вия  коррупции,  

устранение пра-

вовых пробелов 

и противоречий  

в данной сфере      

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.2  Действенное функ-

ционирование под-

разделений органов 

местного самоуправ-

ления по профилак-

тике коррупционных 

и иных правонаруше-

ний (должностных 

лиц кадровых служб, 

ответственных за ра-

боту по профилактике 

коррупционных и 

иных правонаруше-

ний (с освобождени-

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

2015 -2020гг.   Повышение пер-

сональной от-

ветственности, 

организованно-

сти и профес-

сионализма в 

работе по про-

тиводействию 

коррупции  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      



 
 

ем от иных функций, 

не относящихся к 

антикоррупционной 

работе)) в соответст-

вии с указами Прези-

дента Российской 

Федерации от 21 сен-

тября 2009 года 

№ 1065 и Президента 

Республики Татар-

стан от 1 ноября 2010 

года №  УП-711, со-

блюдение принципа 

стабильности кадров, 

осуществляющих 

вышеуказанные 

функции.  

1.2.1 Проведение с соблю-

дением требований 

законодательства о 

муниципальной 

службе, о противо-

действии коррупции 

проверок достоверно-

сти и полноты пред-

ставляемых муници-

пальными служащи-

ми, а также лицами, 

замещающими муни-

ципальные должно-

сти, сведений о дохо-

дах, об имуществе и 

обязательствах иму-

щественного характе-

ра служащих, своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних 

детей  

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

2015 -2020гг.   Достижение 

представления 

муниципальны-

ми служащими 

полной и досто-

верной инфор-

мации о дохо-

дах, об имуще-

стве и обяза-

тельствах иму-

щественного 

характера  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.2.2 Проведение проверок 

соблюдения муници-

 Должностные 

лица кадровых 

2015 -2020гг.   Достижение 

безукоризненно-

Мероприятия 

носят органи-

      



 
 

пальными служащи-

ми ограничений и 

запретов, предусмот-

ренных законодатель-

ством о муниципаль-

ной службе 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

го служебного 

поведения и со-

блюдения уста-

новленного ан-

тикоррупцион-

ного стандарта 

муниципальных 

служащих, уста-

новленного Ко-

дексом этики и 

служебного по-

ведения муни-

ципальных слу-

жащих  

зационный ха-

рактер 

1.2.3 Проведение проверок 

информации посту-

пающей представите-

лю нанимателя в ус-

тановленном законо-

дательством порядке 

о наличии или воз-

можности возникно-

вения конфликта ин-

тересов у муници-

пального служащего 

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

2015 -2020гг.  Достижение 

безукоризненно-

го служебного 

поведения му-

ниципальных 

служащих  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      



 
 

1.2.4 Проведение в поряд-

ке, определенном 

представителем на-

нимателя (работода-

теля), проверок све-

дений о фактах обра-

щения в целях скло-

нения муниципально-

го служащего к со-

вершению коррупци-

онных правонаруше-

ний  

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

2015 -2020гг.   Достижение 

прозрачности 

ситуации при 

возникновении 

конфликта инте-

ресов муници-

пальных служа-

щих при обра-

щениях к ним в 

целях склонения 

к совершению 

коррупционных 

правонарушений  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.2.5 Организация систе-

матического (один 

раз в год) проведения 

органами местного 

самоуправления 

оценки коррупцион-

ных рисков, возни-

кающих при реализа-

ции ими своих функ-

ций, и внесение изме-

нений в перечни 

должностей муници-

пальной службы, за-

мещение которых 

связано с коррупци-

онными рисками  

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений, помощник 

главы по проти-

водействию кор-

рупции 

2015 2020гг.   Создание орга-

низационно-

правовых усло-

вий для предот-

вращения кор-

рупционных 

правонарушений 

со стороны му-

ниципальных 

служащих  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.2.6 Внедрение и исполь-

зование в деятельно-

сти подразделений по 

профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений  

(должностных лиц, 

ответственных за 

профилактику кор-

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений 

2015 -2020гг.   Достижение  

соблюдения  

муниципальны-

ми  служащими  

ограничений   и 

запретов,   тре-

бований  о пре-

дотвращении  

или урегулиро-

Мероприятия 

носят органи-

зационный  

характер 

      



 
 

рупционных и иных 

правонарушений) 

компьютерных про-

грамм, разработанных 

на базе специального 

программного обес-

печения в целях осу-

ществления: 

 мониторинга и авто-

матизированного ана-

лиза сведений о дохо-

дах, расходах, об 

имуществе и обяза-

тельствах имущест-

венного характера, 

представляемых ли-

цами, претендующи-

ми на замещение 

должностей, вклю-

ченных в соответст-

вующие перечни, и 

лицами, замещающи-

ми указанные долж-

ности, с использова-

нием баз данных о 

доходах, недвижимом 

имуществе (в том 

числе за рубежом), 

транспортных средст-

вах, счетах, кредитах, 

ценных бумагах; 

сбора, систематиза-

ции и рассмотрения 

обращений граждан о 

даче согласия на за-

мещение в организа-

ции должности на 

условиях гражданско-

правового договора 

(гражданско-право-

вании конфлик-

та интересов 



 
 

вых договоров) или 

на выполнение в дан-

ной организации ра-

боты (оказание дан-

ной организации ус-

луг) на условиях тру-

дового договора, если 

отдельные функции 

государственного, 

муниципального (ад-

министративного)  

управления данной 

организацией входи-

ли в должностные 

(служебные) обязан-

ности муниципально-

го служащего 

1.3 Обеспечение дейст-

венного функциони-

рования комиссии по 

противодействию 

коррупции, в том 

числе путем вовлече-

ния в ее деятельность 

представителей об-

щественных советов и 

других институтов 

гражданского обще-

ства 

помощник Главы 

по противодейст-

вию коррупции      

2015 -2020гг.   Создание усло-

вий для более 

эффективной 

работы по про-

тиводействию 

коррупции, при-

влечение к анти-

коррупционной 

деятельности 

более широкого 

круга предста-

вителей общест-

венности 

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      



 
 

1.4  Обеспечение дейст-

венного функциони-

рования комиссии по 

соблюдению требова-

ний к служебному 

поведению муници-

пальных служащих и 

урегулированию кон-

фликта интересов в 

соответствии с уста-

новленными требова-

ниями федерального 

и республиканского 

законодательств 

Заместитель Гла-

вы района 

2015 -2020гг.   Достижение со-

блюдения муни-

ципальными 

служащими ог-

раничений и 

запретов, требо-

ваний о предот-

вращении или 

урегулировании 

конфликта инте-

ресов 

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.5 Размещение в соот-

ветствии с законода-

тельством на сайте 

Аксубаевского муни-

ципального района  

сведения о доходах, 

расходах, имуществе 

и обязательствах 

имущественного ха-

рактера муниципаль-

ных служащих со-

гласно правилам, ус-

тановленным законо-

дательством 

 Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений, ответст-

венные лица за 

размещение на 

сайте района      

2015 -2020гг.   Обеспечение 

открытости и 

доступности в 

деятельности 

органов местно-

го самоуправле-

ния, создание 

условий для об-

щественного 

контроля за до-

ходами, расхо-

дами и имуще-

ством муници-

пальных служа-

щих 

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.6 Организация и прове-

дение профессио-

нальной подготовки и 

переподготовки лиц, 

замещающих муни-

ципальные должно-

сти, муниципальных 

служащих, в том чис-

ле тех, в чьи должно-

стные обязанности 

входит участие в про-

Начальник отдела 

кадров исполни-

тельного комите-

та  

2015 -2020гг.   Повышение 

профессиона-

лизма лиц, от-

ветственных за 

профилактику 

коррупционных 

и иных правона-

рушений  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

  



 
 

тиводействии кор-

рупции  

1.7 Проведение добро-

вольного тестирова-

ния (опросов) среди 

граждан, поступаю-

щих на муниципаль-

ную службу, а также 

муниципальных слу-

жащих для определе-

ния их отношения к 

проявлениям корруп-

ции  

Помощник Главы 

по противодейст-

вию коррупции, 

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений, 

2015 -2020гг.   Объективная 

оценка мораль-

но-

психологиче-

ских и деловых 

качеств канди-

датов на заме-

щение должно-

стей муници-

пальной службы  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

1.8 Проведение совеща-

ний с руководителями 

структурных подраз-

делений органов ме-

стного самоуправле-

ния по вопросам про-

филактики коррупци-

онных и иных право-

нарушений 

Помощник Главы 

по противодейст-

вию коррупции, 

Должностные 

лица кадровых 

служб, ответст-

венных за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений, начальник  

юридического 

отдела 

2015 -2020гг.   Выработка об-

щих принципов 

и методов рабо-

ты в сфере про-

филактики кор-

рупционных 

правонаруше-

ний, обмен по-

ложительным 

опытом  

Мероприятия 

носят органи-

зационный ха-

рактер 

      

                                               2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

2.1 Принятие практиче-

ских мер по органи-

зации эффективного 

проведения антикор-

рупционной экспер-

тизы нормативных 

правовых актов и 

проектов норматив-

ных правовых актов, 

ежегодного обобще-

ния результатов ее 

проведения 

Начальник юри-

дического отдела 

ответственный за 

проведение анти-

коррупционной 

экспертизы нор-

мативных право-

вых актов и про-

ектов норматив-

ных правовых ак-

тов 

2015 -

2020гг.   

Совершенство-

вание организа-

ции работы по 

проведению ан-

тикоррупцион-

ной экспертизы 

нормативных 

правовых актов 

и проектов нор-

мативных пра-

вовых актов  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

2.2.  Создание необходи- Начальник юри- 2015-2020гг Создание усло- Мероприятия       



 
 

мых условий для 

проведения незави-

симой антикоррупци-

онной экспертизы 

проектов норматив-

ных правовых актов 

дического отдела 

Ответственный за 

проведение анти-

коррупционной 

экспертизы нор-

мативных право-

вых актов и про-

ектов норматив-

ных правовых ак-

тов 

вий для обяза-

тельного прове-

дения антикор-

рупционной экс-

пертизы муни-

ципальных нор-

мативных пра-

вовых актов и 

проектов норма-

тивных право-

вых актов, в том 

числе независи-

мой антикор-

рупционной экс-

пертизы  

носят органи-

зационный 

характер 

2.3 Обеспечение разме-

щения на официаль-

ном сайте района 

проектов норматив-

ных правовых актов в 

целях проведения 

независимой общест-

венной антикорруп-

ционной экспертизы  

ответственные за 

размещение на 

официальном сай-

те района  

2015 -

2020гг.   

Информирова-

ние населения и 

общественности 

о принимаемых 

нормативных 

правовых актов 

и проектов нор-

мативных пра-

вовых актов;  

вовлечение ин-

ститутов граж-

данского обще-

ства в реализа-

цию муници-

пальной анти-

коррупционной 

программы; по-

вышение качест-

ва правотворче-

ской деятельно-

сти органов ме-

стного само-

управления  

 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

                                                      Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1 Проведение монито-

ринга деятельности 

структурных подраз-

делений органов ме-

стного самоуправле-

ния муниципального 

образования по реа-

лизации антикорруп-

ционных мер и оцен-

ке их эффективности  

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодей-

ствию корруп-

ции, Комитет 

Республики Та-

тарстан по соци-

ально-

экономическому 

мониторингу 

2015 -2020гг.   Оценка эффек-

тивности анти-

коррупционной 

деятельности 

структурных 

подразделений 

органов местно-

го самоуправле-

ния  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

3.2 Проведение отрасле-

вых исследований 

коррупциогенных 

факторов и реализуе-

мых антикоррупци-

онных мер среди це-

левых групп.  

Использование полу-

ченных результатов 

для выработки пре-

вентивных мер по 

противодействию 

коррупции  

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодей-

ствию корруп-

ции, Общест-

венный Совет 

района 

2015 -2020гг.   Изучение факти-

ческого состоя-

ния и структуры 

коррупции, вы-

работка мер по 

эффективности 

противодейст-

вию коррупции  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

3.3 

 

Проведение монито-

ринга: 

 вовлеченности ин-

ститутов гражданско-

го общества в реали-

зацию антикоррупци-

онной политики, 

материалов районных 

средств массовой ин-

формации на тему 

коррупции 

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодей-

ствию корруп-

ции, директор-

редактор  газеты 

«Сельская 

новь»(по согла-

сованию) 

2015 -2020гг.   Активное при-

влечение к анти-

коррупционной 

деятельности 

более широкого 

круга представи-

телей общест-

венности; повы-

шение эффек-

тивности анти-

коррупционной 

деятельности  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

                                                      4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, 

                          вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции   

4.1  Организация и прове-

дение краткосрочных 

специализированных 

семинаров, направ-

ленных на повышение 

квалификации отдель-

ных категорий муни-

ципальных служащих, 

а также представите-

лей общественности и 

иных лиц, прини-

мающих участие в 

противодействии кор-

рупции  

Руководитель ап-

парата Совета 

района 

2015 -2020гг.   Выработка общих 

принципов и ме-

тодов работы в 

сфере профилак-

тики коррупци-

онных правона-

рушений Повы-

шение профес-

сионализма лиц, 

ответственных за 

профилактику 

коррупционных и 

иных правонару-

шений  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

4.2 Осуществление рабо-

ты по формированию 

у служащих и работ-

ников муниципальных 

организаций отрица-

тельного  отношения к 

коррупции, с привле-

чением к данной рабо-

те общественных со-

 Помощник Главы 

по вопросам про-

тиводействия кор-

рупции,  

отдел МВД Росии 

по Аксубаескому 

району (по согла-

2015 -2020гг.   Совершенствова-

ние  инструмен-

тов и механизмов 

противодействия  

коррупции, в том 

числе правовых и 

организационных 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

ветов общественных 

организаций,     устав-

ной задачей которой  

является участие в 

противодействии кор-

рупции, и других ин-

ститутов   граждан-

ского общества  

сованию),  

Аксубаевская  

прокуратура (по 

согласованию 

4.3. Организация разработ-

ки      цикла     учебно-

методических   анти-

коррупционных посо-

бий и рабочих тетра-

дей, рассчитанных на 

различные возрастные 

группы детей   (на  

двух  государственных 

языках Республики 

Татарстан), и  внедре-

ние их в практику ра-

боты образовательных  

учреждений 

 

МКУ «Отдел об-

разования Испол-

нительного коми-

тета Аксубаевско-

го муниципально-

го района» 

2015-2020гг Методическое 

обеспечение ан-

тикоррупционно-

го воспитания 

школьников 

       

4.4 Организация проведе-

ния цикла научно-

дискуссионных, а 

также информацион-

но-просветительских 

общественных акций, 

в том числе приуро-

ченных к Междуна-

родному дню борьбы 

с коррупцией, с уча-

стием школьников  

образовательных ор-

ганизаций работаю-

щей молодежи, на-

правленных на реше-

МКУ 

«Отдел образова-

ния Исполнитель-

ного комитета 

Аксубаевского 

муниципального 

района», МКУ 

«отдел  по делам 

молодежи и спор-

та», МКУ «Отдел 

культуры» 

2015-2020гг Обеспечения ин-

формированности 

и просвещения 

молодежи по во-

просам противо-

действия корруп-

ции 

МБ 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 



 
 

ние задач формирова-

ния нетерпимого от-

ношения к коррупции, 

повышения уровня 

правосознания и пра-

вовой культуры 

4.5 Осуществление ком-

плекса организацион-

ных, разъяснительных 

и иных мер по соблю-

дению лицами, заме-

щающими (муници-

пальные) должности, 

муниципальными 

служащими ограниче-

ний, запретов и по 

исполнению обязан-

ностей, установлен-

ных в целях противо-

действия коррупции, 

ограничений, касаю-

щихся дарения и по-

лучения подарков. 

Руководитель ап-

парата Совета 

района, помощник 

Главы по вопро-

сам противодейст-

вия коррупции, 

должностные лица 

кадровых служб, 

ответственных за 

работу по профи-

лактике корруп-

ционных и иных 

правонарушений.   

 

2015 -2020гг.   Формирование 

негативного от-

ношения муни-

ципальных слу-

жащих к корруп-

ционным право-

нарушениям 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

4.6 С учетом положений 

международных актов 

в области противодей-

ствия коррупции о 

криминализации обе-

щания дачи взятки 

или получения взятки 

и предложения дачи 

взятки или получения 

взятки и опыта ино-

странных государств 

разработка и осущест-

вление комплекса ор-

ганизационных, разъ-

яснительных и иных 

мер по недопущению 

лицами, замещающи-

Руководитель ап-

парата Совета 

района, помощник 

Главы по вопро-

сам противодейст-

вия коррупции, 

должностные лица 

кадровых служб, 

ответственных за 

работу по профи-

лактике корруп-

ционных и иных 

правонарушений.   

 

2015 -2020гг.   Формирование 

негативного от-

ношения лиц, 

замещающих му-

ниципальные 

должности, му-

ниципальных 

служащих к кор-

рупционным пра-

вонарушениям 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

ми муниципальные 

должности, муници-

пальными служащими 

поведения, которое 

может воспринимать-

ся окружающими как 

обещание или пред-

ложение дачи взятки 

либо как согласие 

принять взятку или 

как просьба о даче 

взятки 

4.7 Обеспечение участия 

в ежегодном респуб-

ликанском конкурсе 

СМИ на лучшее ос-

вещение вопросов 

противодействия кор-

рупции  

редакция газеты 

«Сельская новь» 

(по согласованию) 

2015 -2020гг.   Повышение эф-

фективности ан-

тикоррупционной 

деятельности  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

4.8 Информационное со-

провождение меро-

приятий антикорруп-

ционной направлен-

ности, публичное 

осуждение коррупции 

в средствах массовой 

информации 

Совет Аксубаев-

ского муници-

пального района,  

Исполнительный 

комитет,  

Контрольно-

счетная палата  

2015 -2020гг.   Стимулирование 

деятельности 

средств массовой 

информации по 

освещению анти-

коррупционной 

тематики, форми-

рование антикор-

рупционного соз-

нания граждан  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

                             5. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов,                       

                              укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 
 

5.1 Обеспечение соблю-

дения положений ад-

министративных рег-

ламентов предостав-

ления государствен-

ных (муниципальных) 

услуг органами ис-

полнительной власти 

Отдел экономики 

Исполнительного 

комитета Аксуба-

евского муници-

пального района 

2015-2020гг Обеспечение 

реализации прав 

и законных инте-

ресов граждан, 

юридических 

лиц, сокращение 

условий, способ-

ствующих со-

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

и органами местного 

самоуправления в 

Республике Татарстан 

при предоставлении 

государственных (му-

ниципальных) услуг 

вершению кор-

рупционных пра-

вонарушений  

5.2 Проведение     мони-

торинга: 

предоставления госу-

дарственных и муни-

ципальных услуг и 

выполнения админи-

стративных регламен-

тов предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

органами местного 

самоуправления ; 

качества предоставле-

ния муниципальных 

услуг при использова-

нии административ-

ных регламентов, в 

том числе путем опро-

сов конечных потре-

бителей услуг 

 Отдел экономики 

Исполнительного 

комитета Аксуба-

евского муници-

пального района 

2015 –2020 

гг. 

Уровень удовле-

творенности 

граждан качест-

вом предостав-

ления государст-

венных и муни-

ципальных услуг, 

Обеспечение 

реализации прав 

и законных инте-

ресов граждан, 

юридических 

лиц, сокращение 

условий, способ-

ствующих со-

вершению кор-

рупционных 

       

5.3 Организация и совер-

шенствование предос-

тавления государст-

венных и муници-

пальных услуг на базе 

многофункциональ-

ных центров предос-

тавления государст-

венных и муници-

пальных услуг граж-

данам и юридическим 

лицам.  

Структурные под-

разделения Ис-

полнительного 

комитета  

2015 -2020гг Обеспечение 

реализации прав 

и законных инте-

ресов граждан, 

юридических 

лиц, сокращение 

условий, способ-

ствующих со-

вершению кор-

рупционных пра-

вонарушений  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

5.4 Организация напол-

нения раздела «Про-

Помощник Главы 

по противодейст-

2015-2020гг Обеспечение 

открытости в 

Мероприятия 

носят органи-

      



 
 

тиводействие корруп-

ции» официальном 

сайте муниципального 

района в соответствии 

с законодательством и 

требованиями, уста-

новленными поста-

новлением Кабинета 

Министров Республи-

ки Татарстан от 

04.04.2013 № 225 «Об 

утверждении Единых 

требований к разме-

щению и наполнению 

разделов официаль-

ных сайтов исполни-

тельных органов  

государственной вла-

сти Республики Та-

тарстан в информаци-

онно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

по вопросам противо-

действия коррупции»  

 

вию коррупции, 

должностные лица 

кадровых служб, 

ответственных за 

работу по профи-

лактике корруп-

ционных и иных 

правонарушений. 

деятельности 

органов местного 

самоуправления, 

прозрачности в 

выработке и 

принятии реше-

ний, доступность 

размещенной 

информации для 

населения  

зационный 

характер 

5.5 Обеспечение функ-

ционирования в орга-

нах местного само-

управления «телефо-

нов доверия» и «ящи-

ков доверия», Интер-

нет-приемных, других 

информационных ка-

налов, позволяющих 

гражданам сообщить о 

ставших известными 

им фактах коррупции, 

причинах и условиях, 

способствующих их 

 Аппарат Совета 

Аксубаевского 

муниципального 

района, Комиссия 

по противодейст-

вию коррупции 

2015 -2020гг Повышение 

уровня общест-

венной активно-

сти в противо-

действии кор-

рупции, улучше-

ние взаимодейст-

вия государст-

венных и муни-

ципальных орга-

нов с гражданами  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      



 
 

совершению. 

5.6. Публикация в средст-

вах массовой инфор-

мации и размещение 

на официальном сайте 

города ежегодных 

отчетов органов мест-

ного самоуправления 

о состоянии корруп-

ции и реализации мер 

антикоррупционной 

политики  

Помощник Главы 

по вопросам про-

тиводействия кор-

рупции 

2015 -2020гг Обеспечение 

гласности анти-

коррупционной 

деятельности  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

5.7 Организация работы 

по проведению мони-

торинга информации о 

коррупционных про-

явлениях в деятельно-

сти должностных лиц, 

размещенной в сред-

ствах массовой ин-

формации и содержа-

щейся в поступающих 

обращениях граждан и 

юридических лиц, с 

ежеквартальным 

обобщением и рас-

смотрением его ре-

зультатов на заседа-

ниях антикоррупци-

онной комиссии  

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодейст-

вию коррупции 

2015 -2020гг Защита прав и 

законных инте-

ресов граждан от 

коррупционных 

проявлений  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

5.8 Доведение до СМИ 

информации о мерах, 

принимаемых органа-

ми местного само-

управления Республи-

ки Татарстан по про-

тиводействию кор-

рупции 

 

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодейст-

вию коррупции)       

2015 -2020гг Реализация  пра-

ва граждан на 

информацию, в 

том числе на ин-

формацию  о 

принимаемых 

мерах в сфере 

противодействия   

коррупции 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

5.9 Проведение меро- Палата имущест- 2015 -2020гг Обеспечение Мероприятия       



 
 

приятий по контролю 

соблюдения законода-

тельства, регулирую-

щего вопросы исполь-

зования муниципаль-

ного имущества и зе-

мельных участков, 

находящихся в муни-

ципальной собствен-

ности, оценке эффек-

тивности его исполь-

зования, в том числе 

путем проведения 

«народной» инвента-

ризации 

 

венных и земель-

ных  отношений 

Исполнительного 

комитета 

соблюдения за-

конодательства 

об обороте зе-

мельных участ-

ков и муници-

пального имуще-

ства, сокращение 

коррупционных 

предпосылок в 

республиканской 

и муниципальной 

нормативно-

правовой базе, 

регулирующей 

вопросы предос-

тавления земель-

ных участков и 

муниципального 

имущества 

носят органи-

зационный 

характер 

5.10 Оформление и под-

держание в актуаль-

ном состоянии специ-

альных информаци-

онных стендов и иных 

форм представления 

информации антикор-

рупционного содер-

жания 

 

Комиссия при 

Главе Аксубаев-

ского муници-

пального района 

по противодейст-

вию коррупции 

2015 –2020 

гг. 

Формирование 

негативного от-

ношения к кор-

рупционным 

правонарушени-

ям 

МБ 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

6.1. 6.1. Реализация мер, 

способствующих 

снижению уровня 

коррупции при осу-

ществлении закупок 

товаров (работ, услуг) 

для государственных 

и муниципальных 

нужд, в том числе 

Отдел Экономики 

Исполнительного 

комитета Аксуба-

евского муници-

пального района 

2015 –2020 

гг. 

Повышение эко-

номической эф-

фективности ис-

пользования му-

ниципальных 

бюджетных 

средств  

       



 
 

проведение мероприя-

тий по обеспечению 

открытости и доступ-

ности осуществляе-

мых закупок, а также 

реализация мер по 

обеспечению прав и 

законных интересов 

участников закупок 

6.2 

 

Обеспечение контроля  

целевого использова-

ния бюджетных и 

внебюджетных 

средств в организаци-

ях и учреждениях  

Аксубаевского муни-

ципального района  

 

Контрольно-

счетная палата 

Аксубаевского 

муниципального 

района,  

Финансово-

бюджетная палата 

Аксубаевского 

муниципального 

района 

2015 -2020гг Обеспечение 

внутреннего и 

внешнего финан-

сового контроля   

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Противодействие коррупции в сфере предпринимательства 

7.1 Обеспечение проведе-

ния социологических 

опросов предприни-

мателей по вопросам 

их взаимоотношений с 

контролирующими, 

надзорными и други-

ми органами  

отдел экономики 

Исполнительного 

Аксубаевского 

муниципального 

района  

 

2015 -2020гг Устранение 

(снижение) избы-

точного админи-

стративного дав-

ления на субъек-

ты  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

 

8. Деятельность правоохранительных органов по противодействию коррупции 

8.1 Обеспечение соблю-

дения законодатель-

ства при расходова-

нии бюджетных 

средств  

Отдел МВД Рос-

сии  по Аксубаев-

скому району  (по 

согласованию)  

Контрольно-

счетная палата (по 

согласованию)  

2015 -2020гг Сохранность 

бюджетных 

средств, возме-

щение причи-

ненного корруп-

ционными дейст-

виями ущерба 

бюджету района 

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1 Обеспечение соблю-

дения требований за-

Должностные ли-

ца кадровых 

2015-2020гг Формирование Мероприятия       



 
 

конодательства в сфе-

ре муниципальной 

службы с  целью уст-

ранения коррупцион-

ных рисков, возни-

кающих при поступ-

лении граждан на 

должность муници-

пальной службы 

 

служб, ответст-

венные   за работу 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений, помощник 

Главы по проти-

водействию кор-

рупции.   

негативного от-

ношения муни-

ципальных слу-

жащих к корруп-

ционным право-

нарушениям 

носят органи-

зационный 

характер 

9.2 Обеспечение соблю-

дения очередности 

поступления детей 

дошкольного возраста 

в детские сады, в со-

ответствии с элек-

тронной очередью. 

Исключение возмож-

ности необоснованно-

го перемещения по 

очереди. 

Ежемесячное прове-

дение мониторинга 

процесса комплекто-

вания дошкольных 

образовательных ор-

ганизаций в автомати-

зированной информа-

ционной системе 

«Электронный дет-

ский сад» 

МКУ «Отдел Об-

разования» Ис-

полнительного 

комитета Аксуба-

евского муници-

пального района 

2015 -2020гг Снижение уровня 

коррупции  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

9.3 Ведение мониторинга 

обращений граждан о 

проявлениях корруп-

ции в сфере образова-

ния и здравоохране-

ния 

МКУ «Отдел об-

разования» Ис-

полнительного 

комитета, ГАУЗ 

«Аксубаевская 

ЦРБ» ( по согла-

сованию) 

2015 -2020гг Снижение уровня 

коррупции  

Мероприятия 

носят органи-

зационный 

характер 

      

9.4 Обеспечение     

действенного  функ-

Отдел военного 

комиссариата Рес-

2015 –2020 

гг. 

Снижение уровня 

коррупции  

Мероприятия 

носят органи-

      



 
 

ционирования  комис-

сий  по противодейст-

вию  коррупции в от-

делах Военного ко-

миссариата в муници-

пальном районе,  в   

том числе путем во-

влечения   в их дея-

тельность представи-

телей общественности 

публики Татар-

стан по Аксубаев-

скому району ( по 

согласованию) 

зационный 

характер 

 

 


